ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 307/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer, nos termos regimentais, que seja encaminhado ao Executivo Municipal, com cópia a
Autoridade  Portuária  de  Santos  (APS)  e  o  Ministério  de  Portos  e  Aeroportos,  pedido  de  informações
detalhadas sobre os investimentos anunciados para o Porto de Itajaí, conforme segue: 1)Quais são as
obras  e  intervenções  específicas  previstas  no  cronograma  de  investimentos  anunciados,  incluindo:
1.1)dragagem do canal do Rio Itajaí-Açu para profundidade de 16 m (aproximadamente R$ 90 milhões)
1.2) readequação dos molhes (incluindo do molhe de Navegantes) (aproximadamente R$ 64 milhões)
1.3) obra da bacia de evolução (aproximadamente R$ 68 milhões) 1.4)construção de píer para navios
de cruzeiro (aproximadamente R$ 300 milhões) 1.5)contenção da margem direita do canal ao longo da
avenida (aproximadamente R$ 67 milhões) 1.6)demais intervenções informadas: nova sub-estação de
energia  e  iluminação,  scanner  de  raio-X,  sistemas  de  tráfego  naval  (VTMIS),  monitoramento
rodoviário/agendamento,  modernização de gates e integração com a Receita Federal  etc.  2)  Qual  o
prazo  estimado  de  início  e  de  conclusão  para  cada  uma  das  obras  listadas  acima,  discriminando:
2.1)data  de  lançamento  dos  editais  ou  licitações;  2.2)data  de  início  de  execução  contratual;
2.3)estimativa de conclusão (mês/ano) para cada obra. 2.4)Qual montante já empenhado ou liquidado
até a presente data para cada obra, e qual o montante restante a empenhar. 2.5)Qual o modelo de
contratação adotado para cada obra (obra direta, PPP, concessão, licitação pública) e se há previsão de
aportes privados ou contratos de parceria. 3) Quais os impactos esperados em termos de incremento
de carga movimentada (volume em toneladas/TEU), ampliação de atracação de navios de maior porte,
geração de empregos diretos e indiretos na cidade de Itajaí e região. 4)Que mecanismos de fiscalização
e transparência serão adotados para acompanhamento público desses investimentos,  inclusive com
publicação de relatórios parciais de andamento, e que a Câmara Municipal de Itajaí  seja incluída no
acompanhamento técnico‐ institucional.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo obter informações detalhadas acerca dos investimentos
anunciados pelo Governo Federal para o Porto de Itajaí, incluindo as obras previstas, valores orçados,
cronogramas de execução e prazos de conclusão.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

O Porto de Itajaí é um dos principais pilares da economia de Santa Catarina, com relevância nacional no
escoamento de cargas, geração de empregos e arrecadação de tributos. Nos últimos anos, o município
vivenciou  incertezas  quanto  à  sua  administração  e  continuidade  operacional,  tornando  ainda  mais
necessário o acompanhamento rigoroso das ações anunciadas para sua modernização.

Em  maio  de  2025,  o  Governo  Federal  divulgou  um  pacote  de  investimentos  da  ordem  de  R$  844
milhões destinado à reestruturação do complexo portuário de Itajaí, contemplando obras de dragagem,
readequação  dos  molhes,  construção  da  bacia  de  evolução,  implantação  de  píer  para  cruzeiros,
contenção da margem direita, além de melhorias em infraestrutura tecnológica e energética.
Apesar da relevância das obras anunciadas, ainda não há informações públicas consolidadas sobre os
cronogramas oficiais, prazos de execução, etapas de licitação, nem sobre os modelos de contratação e
repasse de recursos.

Tais informações são indispensáveis para que o Poder Legislativo exerça sua função fiscalizadora e de
acompanhamento das políticas públicas, garantindo transparência na aplicação dos recursos federais e
segurança jurídica no planejamento urbano e econômico do município.
Além disso,  a divulgação de um cronograma claro permite que o setor produtivo local  — terminais,
operadores, transportadores e trabalhadores portuários — possa se preparar para as etapas das obras e
para o novo ciclo de expansão portuária.

Portanto, a solicitação ora apresentada visa assegurar à sociedade itajaiense acesso às informações
oficiais sobre a execução dos investimentos públicos, reforçando o compromisso desta Casa Legislativa
com a transparência, a eficiência administrativa e o desenvolvimento sustentável do Porto de Itajaí.

Nestes termos, renova-se a convicção de que o presente requerimento é de extrema relevância para o
acompanhamento das ações de infraestrutura portuária e para o fortalecimento da economia local.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​